

Název veřejné zakázky:	„Restaurování Mariánského sloupu - nové vyhlášení“
Zadavatel:	Město Znojmo Obroková 1/12, 669 02 Znojmo IČO: 00293881
Předmět veřejné zakázky a druh zadávacího řízení:	nadlimitní veřejná zakázka na služby zadávaná v užším řízení

VYSVĚTLENÍ/ZMĚNA ZADÁVACÍ DOKUMENTACE Č. 1

Dotaz č. 1

Proč nejsou sochy sv. Šebestiána, sv. Floriána a sv. Mikuláše určeny k demontáži a odvozu, když je nad nimi počítáno s nadstandardní manipulací s prvky sloupu a sochou P. Marie (deinstalaci sloupu) a díky lešení nebude komfortní provádět práce insitu na restaurování těchto soch a ošetření horizontální plochy, kterou zatéká do římsy a těla soklové části (a tato část se má odsolovat), protože lešení tam bude po celou dobu (5 let), nebo máme lešení napočítat jen na deinstalaci a po té opětovně postavit?

Odpověď zadavatele:

Uchazeč má volnou ruku, co se týče stavby lešení, jeho podoby, užívání apod. Nepředpokládáme, že by bylo nutné mít postavené lešení (5 let) pokud by nemělo nějaký účel.

Sochy nejsou určené k demontáži, protože je lze zajistit a restaurovat na místě.

Při demontáži vrcholové sochy, hlavice a variantně i dřívku sloupu je na dodavateli, aby práce prováděl tak, že minimalizuje možná rizika poškození, a to se týká i čtveřice soch. K tomu může přispět i vhodně postavené lešení.

Dotaz č. 2

13/ podstavec

dtto

Použití vyspádaných kamenných (rula?) desek považujeme za celkem vhodné řešení. Nicméně je to řešení dožilé a je potřeba průzkumem zjistit, zda lze funkci zakrytí dostatečně obnovit, zda bude nutné desky a způsob izolace spár nahradit či využít nějakou další hydroizolaci, třeba i lokálně přes spáry apod. (speciální stěrky, olovený plech), která by zatékání srážkové vody výrazně omezila.

Kde je v PD pro VŘ specifikované, kvantifikace položky a bude toto v režimu vícepráce, když nyní není položka?

Odpověď zadavatele:

Ano, případně bude provedeno v režimu víceprací.

Dotaz č.3

V Excelovém sešitu „Znojmo_Sloup_NV_P05_ZD_Polozkovy rozpočet – zaslepeny“, není uvedena položka pro nacenění lešení.

Kde tuto položku najdeme? Bez lešení není možné restaurátorské práce provádět.

Odpověď zadavatele:

Rozpočet byl doplněn o položku č. 23 - *lešení*. Opravený rozpočet je přílohou tohoto vysvětlení.

Dotaz č. 4

10/ dřík sloupu

Prvek bude obnoven podle původního záměru. Aktuální návrh počítá s obnovením funkčních obručí, které by závažně poškozené části zpevnily. Obruče budou navrženy tak, aby nejen plnily svou funkci (zpevnění a ztažení prvku s možností úpravy předpětí), ale měly i určitou výtvarnou hodnotu. *Vodítkem ke zhotovení obručí budiž shromážděná ikonografie sloupu, zejména starší fotografie a pohlednice.*

Pokud by byl zjištěn neúnosný rozsah poškození, je možné sáhnout ke krajnímu řešení, kterým je v tomto případě tzv. protézování. Neboli náhrada poškozeného zhlaví dříku případně i poškozeného úpatí dříku novým kusem přírodního kamene. Při protézování je celá poškozená část odstraněna a prvek je kamenicky zarovnán pro napasování nového doplňku. Vzniká tak nová, vodorovná a tenká spára. V tomto konkrétním případě by se dala celkem elegantně zakrýt zdobenou obručí, která by měla už spíše jen estetický ráz. Viz list rozpočtu Doplnky a alternativy, položka D2 a D3.

zhotovení a osazení ozdobných spon (2 nahoře, 2 dole) spony z nerezové oceli, zlacené plátkovým zlatem

Jak vypadá zamýšlené zdobení zmíněných spon? Kde najdeme v PD VŘ vzor tohoto zdobení, jak je uvedeno v textu VŘ výše?

Odpověď zadavatele:

Konkrétní podoba spon (např. technický výkres) vč. jejich případného zdobení bude určena na základě dalších jednání, zpracování zmíněných vodítek (ikonografických podkladů) a tvorby modelu či jiné formy vizualizace v průběhu obnovy. Definitivní podoba spon musí nejprve projít schvalovacím procesem.

Dotaz č. 5

podstavec

rozšířený rest. průzkum

předzpevnění a zpevňování narušených míst organokřemičitany

biocidní ošetření povrchu

čištění (nízkotlaký oplach, tenzidy, nízkotlaká pára..)

odstranění dožilých a nevhodných tmelů a doplňků

odsolování povrchu (lokální zábaly) zejména podhled římsy

Na jakém základě budou tyto lokality budoucího odsolování určeny (dle Ph?) a nebo je již někde v PD VŘ kvantifikace těchto ploch? Není dle čeho nacenit.

Odpověď zadavatele:

Přesné hodnoty obsahu solí nejsou známy. Dodavatelé nacení dle svých odborných znalostí a odhadu.

Dotaz č. 6

podstavec

rozšířený rest. průzkum zjištění stavu pod krycími deskami, návrh

hydroizolace

předzpevnění a zpevňování narušených míst organokřemičitany

biocidní ošetření povrchu

čištění (nízkotlaký oplach, tenzidy, nízkotlaká pára..)

odstranění dožilých a nevhodných tmelů a doplňků

Jestliže budou tyto práce prováděny až po výběrovém řízení, budou tyto realizace dodatečně naceněny v režimu vícepráce?

Odpověď zadavatele:

Ano, bude provedeno v režimu víceprací na základě rozšířeného restaurátorského průzkumu.

Dotaz č. 7

17/povrchová úprava celého díla

V tomto případě byl vznesen požadavek na určité sjednocení díla pomocí nátěru, který bude mít i funkci obětované vrstvy. Nátěr by měl být vytvořen na míru podle požadavků zástupců státní pam. péče. Měl by být na nekomerční bázi a mělo by se jednat o plněný vápenný nátěr. Podoba a kvality nátěru budou nejprve ověřeny na zkušebních plochách. Po odsouhlasení bude nátěrem opatřen prakticky celý povrch díla.

Jestliže se jedná o nespécifikovaný modifikovaný nátěr, který teprve bude tvořen, tak dle jakého receptu máme danou položku nacenit?

Odpověď zadavatele:

Pro účely zpracování nabídek je počítáno s plněným vápenným nátěrem, určeným pro exteriérové užití, vhodným pro povrchovou úpravu přírodního kamene, zejména přírodních vápenců, bez aditiv na bázi syntetických polymerů s těmito vlastnostmi: kapilárně aktivní (nasákavý); vysoce paropropustný; vysoká krycí schopnost; bez organických pojiv; bez rozpouštědel a změkčovadel; bez konzervačních látek; minerální nátěr na vodné bázi; přirozeně aseptický; minimální pnutí; vysoká přídržnost; bez oxidu titaničitého.

Konkrétní technologie však bude určena až na základě analýz a zkoušek provedených v průběhu samotných restaurátorských prací a bude řešena v režimu víceprací.

Dotaz č. 8

kopie sochy Panny Marie **sekaná kopie v přírodním kameni (vápenec)**

náhrada poškozené horní části sloupu přír. kamenem **vč. kamene; typem, barvou a strukturou podobný původnímu**

náhrada poškozené spodní části sloupu v přír. kameni **vč. kamene; typem, barvou a strukturou podobný původnímu**

kopie podstavce v přírodním kameni **kamenosochařská práce vč. Materiálu**

Z jaké lokality by měly kameny - vápence být?

Odpověď zadavatele:

Kameny musí splňovat podmínky stanovené závazným stanoviskem, které tvoří přílohu č. 4 smlouvy o dílo (příloha č. 3 zadávací dokumentace). Konkrétní lokalita původu kamene není určena.

Dotaz č.9

8/ sféra s podstavcem

V restaurátorském průzkumu a záměru je prvek navržený na výměnu kvůli prasklinám. Aktuální návrh obnovy se s tímto závěrem ztotožňuje a přidává také přinejmenším hledisko výtvarné a historické. Sféra byla zhotovená při posledním restaurátorském zásahu, ale de facto jako torzo, bez její původní výzdoby. V celku se to projevilo velice nešťastným efektem, kdy vrcholová socha výrazně přesahuje okraj sféry, ta vypadá nepřiměřeně menší a celek působí nestabilně.

Jednalo se o plastickou výzdobu v podobě opakujícího se **motivů andělčích hlaviček**. Pro vytvoření stabilní základny vrcholové sochy a napravení neproporčního vnějšího vzhledu

a určitého pocitu nestability, doporučujeme **rekonstruovat úplnou podobu prvku včetně zmíněné výzdoby.**

Prvek je nutné snést a při znovuosazení jej doporučujeme izolovat v celé ložné ploše olověným plechem tak, aby dále nezatékalo do hlavičky sloupu.

Opravdu je součástí tohoto VŘ rekonstrukce hlaviček andělů k stávající sféře, či tvorba sféry nové + hlavičky andělů? Když ano, kde se v položkovém rozpočtu tyto položky takto specifikované nacházejí?

Odpověď zadavatele:

Ano, součástí obnovy je vytvoření nového prvku z přírodního kamene vč. hlaviček andělů. Obsahem položky č. 8 položkového rozpočtu.

Dotaz č.10

9/ hlavice sloupu

Prvek bude obnoven podle původního záměru. Bude nutné jej demontovat a přitom bude možné revidovat armování. **Uvnitř mají být bronzové prstence.** Pokud by se ukázalo, že prstence nejsou v dobrém stavu nebo je nelze adekvátně zajistit zejména před degradací a vyplavováním měďnatých sloučenin, doporučujeme náhradu armatur novými ve stejném tvaru, ale z nerezavějící oceli.

Předpokládáme správně, že po zrevidování bude případná výměna prstenců v režimu víceprací, protože se evidentně bude jednat o skrytou vadu?

Odpověď zadavatele:

Ano, výměna prstenců by tak spadala do režimu víceprací.

Dotaz č.11

14/stupňová podnož

Prvek bude obnoven podle původního záměru a rozpisu položek.

Počítá se s tím, že podnož má (zděný) základ, který bude nutné částečně přezdít (přeosadit vrchní rozvolněné kusy kamene do nové malty), ve vrchní vrstvě podbetonovat, ale jinak bude dostatečně únosný, aby se dal znovu využít pro osazení nových schodů.

Dokumentace současného stavu a technický výkres (pohledy, řezy, rozměry, spárořez apod.) poslouží k vytvoření nových kamenných stupňů. Výjimku tvoří drobné doplňky vsazené mezi schody tam, kde se pravděpodobně nacházely větší defekty. V těchto místech dojde k revizi a tyto drobné vysprávky se u nových náhrad kopírovat nebudou.

Kde je v PD pro VŘ výše uvedená PD? A bude toto v režimu vícepráce, když nyní není položka?

Odpověď zadavatele:

Podpoložka *dokumentace a zakreslení stávajícího stavu (vytvoření podkladů pro zhotovení nové podnože)* je již přímo uvedena v položce č. 14 položkového rozpočtu.

Dotaz č.12

20/ vytvoření návrhu zasklených ráků (do výklenků podstavce)

Jedná se o vytvoření konkrétního prováděcího výkresu ke zhotovení ráků, které budou pasovat do lemu výklenků v rozích podstavce. Podle všeho se jednalo o tenké ráky s dvojicí pantů na jedné straně a zámkem uprostřed na druhé straně zapuštěné v lemu kolem otvoru výklenku. Ráky jsou velké zhruba 1 x 0,39 m, ale každé zrcadlo je trochu odlišné (odchylka může dělat až 2,5 cm).

Dle výše uvedeného se v této etapě nejedná o realizaci těchto ráků, ale pouze o provedení prováděcí projektové dokumentace?

Odpověď zadavatele:

Ano.

Prodloužení lhůty:

Zadavatel oznamuje, že přistupuje k prodloužení lhůty pro podání žádostí o účast na výše uvedenou veřejnou zakázku. Lhůta pro podání žádosti o účast tak nově trvá do 7. 4. 2026 do 10:00 hodin.